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یادداشت

نقد بخش نامه رئیس قوه قضائیه درباره اعتبار 
مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی

در تاریخ ۱۳ آذرماه ۱۴۰۳، بخش نامه ای از ســوی ریاست محترم قوه 
قضائیه صادر شــد که طبق آن، مصوبات و تصمیمات شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی به طور صریح به عنوان مصوبات معتبر و لازم الاجرا معرفی 
شــده اند. این بخش نامه، مراجــع قضائی را موظف می کند کــه از ورود به 
دعــاوی مربوط به ابطال یا نقض مصوبات شــورای عالــی انقلاب فرهنگی 

خودداری کنند.
شــورای عالی انقلاب فرهنگــی، نهادی قانونی با وظایف متعدد اســت 
کــه در زمینه های مختلــف فرهنگی، آموزشــی، دینی و اجتماعی کشــور 
تصمیم گیری می کند. بســیاری از تصمیمات این شــورا در سطح کلان کشور 
تأثیرگذار بوده و برای اجرای سیاست های فرهنگی به ویژه در حوزه آموزش و 
پژوهش، الزامات قانونی ایجاد می کند. اما نکته مهم این اســت که در قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران، هیچ جایگاهی برای شورای عالی انقلاب 

فرهنگی به طور خاص در نظر گرفته نشده است.
پرســش مهم این نوشتار این است که آیا این شــورا می تواند تصمیماتی 
اتخــاذ کند که الزامــات اجرائی برای مراجع قضائی ایجــاد کند؟ به ویژه در 
شرایطی که این شورا اساســا به عنوان یک نهاد مشورتی و فرهنگی شناخته 

می شود نه یک نهاد قانون گذاری یا قضائی.

 چالش های حقوقی و قانونی:
۱- نقض اســتقلال قــوه قضائیه: ایــن بخش نامه می تواند پرســش هایی را 
درخصوص اســتقلال و اختیارات قــوه قضائیه به وجــود آورد. قوه قضائیه 
به عنوان یکی از ارکان مهم حکومت جمهوری اسلامی ایران، باید از هرگونه 
فشــار خارجی، اعم از دولت یا ســایر نهادها، محفوظ بماند تا بتواند نقشی 
مســتقل در تفسیر و اجرای قانون و عدالت داشته باشد. وقتی بخش نامه ای 
صادر می شود که قوه قضائیه موظف به رعایت تصمیمات یک نهاد مشورتی 
فرهنگی است، ممکن است به محدودشدن اختیارات قضائی منجر شود. در 
یک سیســتم قضائی مســتقل، باید امکان بررسی و نظارت بر همه مصوبات 
و تصمیمــات به ویژه در مــواردی که منافع عمومی یــا حقوق فردی نقض 

می شود، وجود داشته باشد.
۲- نقض اصل تفکیک قوا: یکی از اصول بنیادین در نظام جمهوری اسلامی 
ایــران، اصل تفکیک قواســت. این اصل به این معناســت که هیچ یک از قوا 
نمی توانند بر تصمیمات و اختیــارات قوه دیگر دخالت کنند. این بخش نامه 
می تواند به نوعی نقض تفکیک قوا محســوب شــود. مراجــع قضائی باید 
قــادر به بررســی و نقض هر مصوبــه ای باشــند، به ویژه زمانــی که چنین 
مصوباتی ممکن است با حقوق شــهروندان یا اصول اساسی قانون اساسی 

در تعارض باشند.
۳- تضاد احتمالی با اصول حقوق شهروندی: یکی دیگر از نقدهای مهم به این 
بخش نامه این است که ممکن است با اصول حقوق شهروندی و آزادی های 
فردی تعارض داشــته باشد. شــورای عالی انقلاب فرهنگی، با وجود اینکه 
به عنوان نهادی فرهنگی و آموزشی فعالیت می کند، هیچ گاه به عنوان مرجع 
تعیین کننده در مســائل حقوقی و قضائی شناخته نشــده است. در صورتی 
که مصوبات این شــورا بدون هرگونه نظارت قضائی و حقوقی اعمال شوند، 
ممکن اســت به نحوی تنظیم شــوند که بر آزادی های فــردی و اجتماعی 
تأثیرگذار باشــند و بدین وســیله، نه تنها به بی عدالتی اجتماعی منجر شوند، 
بلکه ممکن اســت اصولی همچون آزادی بیان، حــق انتخاب و حق نقد و 

اعتراض تحت الشعاع قرار گیرند.
۴- عدم شــفافیت در زمینه مصوبات: مصوبات این شــورا در بخش نامه های 
خود به طور شــفاف ذکر نشــده اند و این امر باعث می شود که درک دقیقی 
از محــدوده و تأثیــرات این مصوبات بــرای مراجع قضائــی و حتی جامعه 
فراهم نشــود. این امر می تواند منجر به تصمیم گیری های اشــتباه یا ناتوانی 
در پیگیری حقوق مردم شود بنابراین، بررسی و نقض این مصوبات به ویژه از 

منظر حقوقی و قضائی ضروری به نظر می رسد.

 پیامدهای اجرائی و اجتماعی:
۱- تضعیــف نقش نظارتی نهادهای قضائــی و اجتماعی: یکی از اصول مهم در 
هر سیستم حکومتی، نظارت قضائی و اجتماعی بر نهادهای دولتی است. با 
این بخش نامه، مراجع قضائی از ورود به دعاوی مربوط به مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی منع شــده اند. این امر می تواند مشــکلات جدی ای در 
نظارت قضائی بر مصوبات این شورا ایجاد کند. در صورتی که نظارت قضائی 
بر این تصمیمات از بین برود، خطر فســاد و اســتفاده ســوء از قدرت به طور 

بالقوه افزایش می یابد.
۲- تهدید حقوق شــهروندی و عدالــت: اگر مصوبات شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی از نظر عدالت اجتماعی یا حقوق شــهروندی به ویژه در حوزه های 
آموزشــی یا فرهنگی مغایر با اصول عدالت باشــند، شهروندان ممکن است 
از دسترســی به حــق دفاع و اعتراض در مراجع قضائی محروم شــوند. این 
می تواند تأثیر منفی بر اعتماد عمومی به نظام قضائی کشــور داشته باشد و 

ممکن است منجر به نارضایتی شود.
۳- چالش های فرهنگی و اجتماعی: از آنجا که بســیاری از مصوبات شورای 
عالی انقلاب فرهنگی بر سیاســت های کلان فرهنگی و آموزشــی تأثیرگذار 
هســتند، محدودکردن نقد و بررســی این مصوبات ممکن اســت به کاهش 
تنــوع دیدگاه ها و عــدم برقراری فضای آزاد نقد و بررســی در جامعه منجر 
شــود. این امــر می توانــد خطرهایی بــرای آزادی های فرهنگــی و نوآوری 
اجتماعی ایجاد کند. باید توجه داشــت که تصویــب برخی از این مصوبات 
ممکن اســت باعث ایجاد کشــمکش هایی در ســطح اجتماعی و فرهنگی 

کشور شود.

نتیجه گیری
بخش نامه صادرشــده از ســوی ریاســت محتــرم قوه قضائیــه درباره 
الزام مراجــع قضائی به رعایت مصوبات شــورای عالی انقــلاب فرهنگی، 
نگرانی هایی را درخصوص اســتقلال قوه قضائیه، شــفافیت و عدالت ایجاد 
می کند و ممکن است منجر به تضادهای قانونی و حقوقی مهمی شود. اگر 
این بخش نامه بدون اصلاحــات و نظارت های قضائی و حقوقی دقیق اجرا 
شود، ممکن اســت استقلال قوه قضائیه و حقوق شــهروندان آسیب ببیند. 
برای جلوگیری از این مشکلات، لازم است یک چارچوب شفاف و جامع برای 
تعامل مراجع قضائی با مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی تعیین شود، 
به گونه ای که هم مصوبات این شورا محترم شمرده شوند و هم حقوق مردم 

و استقلال دستگاه قضائی محفوظ بماند.

ایران و بحران جمعیت

سال هاســت که مســئولان در ایران درباره یک «سونامی جمعیتی» هشدار 
داده اند، زیرا پیش بینی های داخلی و بین المللی نشــان می دهد که ایران تا 
سال ۲۰۵۰ ممکن است یکی از پنج کشور دارای بزرگ ترین جمعیت سالمندان باشد. 
در حــال حاضر، تقریبا ۱۱ درصد از ایرانیان - حدود ۵٫۳ میلیون نفر از جمعیت ۸۴ 
میلیونی - بالای ۶۰ سال دارند. اما این رقم ممکن است به طور قابل توجهی در آینده 
افزایش یابد. طبق پیش بینی برنامه توســعه ســازمان ملــل (UNDP)، جمعیت 
ســالمند ایران تا سال ۲۰۵۰ بیش از ۳۰ درصد کل جمعیت را تشکیل خواهد داد و 
ایران به کشوری با بزرگ ترین جمعیت سالمندان در خاورمیانه تبدیل خواهد شد. در 
همین پیش بینی ها، جمعیت سالمندان عربستان سعودی، رقیب منطقه ای ایران، به 
۲۵ درصد کل جمعیت تا ســال ۲۰۵۰ خواهد رسید و در عراق همسایه فقط ۱۰٫۶ 

درصد خواهد بود.

یک روند نگران کننده
پیری جمعیت یک پدیده جهانی است. طبق گزارش سازمان جهانی بهداشت، تا 
سال ۲۰۳۰ از هر شش نفر در جهان، یک نفر بالای ۶۰ سال خواهد بود اما کارشناسان 
جمعیت مانند صالح قاسمی معتقدند ایران در میان سریع ترین کشورهای پیرشونده 
جهان اســت. انتقال ایران از یک جمعیت جوان به جمعیت پیر تنها طی سه دهه 
رخ می دهد، در حالی که این انتقال در کشــورهایی مانند ایتالیا (۶۱ ســال)، سوئد 
(۸۵ سال) و فرانسه (۱۱۵ سال) زمان بیشتری گرفته است. مقامات هشدار می دهند 
که اگر روندهای جمعیتی فعلی طی ۱۵ تا ۲۰ ســال آینده ادامه یابد، ایران کمترین 
نرخ باروری را در خاورمیانه خواهد داشت. سیاست جمعیتی ایران طی چهار دهه 
گذشته تغییرات چشمگیری را تجربه کرده است. پس از انقلاب اسلامی، ایران شاهد 
یک انفجار جمعیتی در طول جنگ هشت ســاله ایران و عراق بود. در آن ســال ها 
نرخ باروری کشــور به بالاترین میزان خود یعنی بیــش از ۶٫۵ فرزند به ازای هر زن 
رســید. اما ایران جنگ زده در سال های پس از آن برای بازسازی اقتصاد خود تلاش 
می کرد و مقامات ایرانی با چالش های مواجهه با یک جمعیت جوان روبه رو شدند 
که دولت نه منابع، نه زمان و نه ظرفیت لازم برای حمایت از آن را داشت. به همین 
دلیل، سیاست تنظیم خانواده در ســال ۱۹۸۸ تغییر کرد و این بار کمپین «فرزندان 
کمتر، زندگی بهتر» ترویج شــد. تحت این سیاست جدید، دو فرزند به عنوان اندازه 
ایدئال خانواده تعیین شد. خانواده های ایرانی این روند جدید را پذیرفتند و این یکی از 
موفق ترین برنامه های تنظیم خانواده در جهان شد. این سیاست نرخ باروری کشور 
را از اوج بیش از ۶٫۵ فرزند در سال ۱۹۸۶ به کمتر از ۲٫۵ فرزند در سال ۲۰۱۰ کاهش 
داد. با وجود موفقیت این سیاست در آن زمان، پیامدهای چنین کاهش سریعی در 
ســال های بعد برای جمعیت ایران کاملا آشکار شد. پس از سرشماری سال ۲۰۱۱، 

تهدید جمعیت سالمند به تمرکز اصلی مقامات ایرانی تبدیل شد.

تغییر سیاست جمعیتی
در سال ۲۰۱۲، ایران سیاست جمعیتی خود را دوباره تغییر داد تا از خود در برابر 
خطــر پیری جمعیت محافظت کند و همه نهادهای دولتی و غیردولتی را موظف 
کرد تا از «کاهش نرخ باروری جلوگیری کرده و آن را مطابق با آموزه های اســلامی 
بهبود بخشند». دولت مجموعه ای از اقدامات و کمپین ها را برای تشویق ایرانیان به 
ازدواج و فرزندآوری آغاز کرد، از جمله ارائه اقامت های رایگان بیمارســتانی برای 
زایمان و اصلاح قوانین ملــی برای افزایش مرخصی زایمان زنان. دولت همچنین 
سیاست های قبلی کنترل رشد جمعیت را لغو کرد و بانک مرکزی ایران حتی بودجه 

ویژه ای برای وام به خانواده های دارای فرزند اختصاص داد.

پیامدهای  پیری جمعیت
تا یک دهه پیش، ایران یکی از جوان ترین جمعیت های جهان را داشت. اما این 
روند تغییر کرده و کشور در حال حاضر در مرحله ای قرار دارد که اکثریت جمعیت در 
سن کار به تدریج به یک بخش سالمند وابسته تبدیل می شوند. تنها زمان مشخص 
خواهد کرد که آیا تلاش های دولت برای تشویق خانواده ها به داشتن فرزندان بیشتر 
موفق خواهد شــد و ایران را از یک تغییر جمعیتی قابل توجه و غیرقابل بازگشــت 
در دهه های آینده نجات خواهد داد یا خیر. سیاست های کنترل جمعیت و کیفیت 
جمعیت همواره مورد توجه بوده اند زیرا جمعیت منبع قدرت و ســتون توسعه و 
پیشرفت هر جامعه ای اســت. پیامدهای منفی کاهش جمعیت شامل عدم رشد 
اقتصادی، سالمندی، گسست نسل ها، اختلال در ارتباطات اجتماعی میان فرزندان 
خانواده های کم جمعیت و مشکلات روانی و ذهنی به دلیل نبود روابط خانوادگی 
اســت. بسیاری از کشــورهای در حال توســعه با کاهش جمعیت روبه رو هستند، 
روندی که با کاهش جمعیت در کشــورهای توســعه یافته متفاوت است. کاهش 
جمعیت در کشورهای توســعه یافته پس از تجربه رشد اقتصادی و بهبود شرایط 
زندگی اتفاق افتاده اســت. اما کاهش جمعیت در کشورهای در حال توسعه قبل 
از بهبود شرایط زندگی رخ داده و سرعت آن بیشتر از کشورهای توسعه یافته است. 
ایران نیز به عنوان یک کشــور در حال توســعه از این قاعده مستثنا نیست. ایران در 
طول تاریخ با کاهش جمعیتی بی سابقه مواجه بوده است. در سال ۱۹۷۰، به طور 
میانگین هر زن ایرانی ۶٫۵ فرزند داشت که این عدد تا سال ۲۰۱۱ به ۱٫۶ فرزند کاهش 

یافت؛ این رقم کمتر از نرخ جایگزینی باروری است.

روند تغییرات باروری در ایران
نرخ باروری در ایران طی چند دهه گذشته روندی نوسانی داشته است. در اوایل 
دهــه ۵۰، کاهش ملایمــی در باروری رخ داد، به طوری که نــرخ باروری از ۶٫۵ در 
ســال ۱۳۵۱ به حدود ۶ در ســال ۱۹۷۶ کاهش یافت. سپس بین سال های ۱۳۵۴ تا 
۱۳۵۷، به دنبال انقلاب اســلامی و جنگ ایران و عراق، نرخ باروری افزایش یافت و 
به هفت رســید. از اواسط دهه ۶۰، کاهش دوباره آغاز شد و برنامه تنظیم خانواده 
نیز از سال ۱۳۵۹ تسریع شــد (کاهش از ۶٫۸ در ۱۹۸۴ به ۶٫۳ در ۱۳۶۴ و به حدود 
۵٫۵ در ۱۳۷۰) . کاهش شــدید از ۵٫۵ در ۱۳۶۴ به حدود ۲٫۸ در ۱۳۷۴ و سپس به 

۲٫۲ در سال ۱۳۷۸ رسید.

تغییرات  سیاست های جمعیتی
این تغییرات به طور واضح به سیاســت های جمعیتــی در هر مرحله مرتبط 
بوده اند. به عنوان مثال، در پایان حکومت شاهنشــاهی، یک سیاست ضدباروری 
از طریق برنامه تنظیم خانواده اجرا شد که به دلیل عدم حمایت رهبران مذهبی، 
توسط عموم پذیرفته نشد و تنها کاهش کمی در باروری ایجاد کرد. پس از انقلاب 
اسلامی ایران و پایان جنگ ایران و عراق، با انتقاد از برنامه تنظیم خانواده و تشویق 
ازدواج زودهنگام، این سیاســت دوباره به ســمت کاهش باروری تغییر کرد. این 
تغییر سیاست به شدت مورد مخالفت رهبر انقلاب، آیت االله علی خامنه ای، قرار 
گرفت و ایشــان خواستار توقف سیاســت های ضدباروری و اجرای سیاست های 

افزایش باروری شدند.

مشکل در اجرای سیاست های جدید
اگرچه ایران سیاســت های افزایش باروری را اتخاذ کرده اســت، آمارها نشــان 
می دهد که هنوز نتوانســته به نرخ جایگزینی جمعیت دست یابد. این موضوع به 
دلیل عدم شناسایی دقیق دلایل اصلی کاهش جمعیت در لایه های عمیق تر مسئله 
است. اگرچه مطالعات زیادی درباره عوامل مؤثر بر افزایش و کاهش جمعیت ایران 
انجام شــده، مطالعات کمی درباره دلایل کاهش جمعیت با تعیین علل ریشه ای 

انجام شده است.
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آیا می دانستید که در خوش بینانه ترین حالت بیش از یک سوم از خانوارهای ایرانی 
زیر خط فقر قرار دارند؟ فقر دیگر فقط مشکل یک قشر خاص نیست، بلکه به بحرانی 
اجتماعی تبدیل شده است که می تواند زندگی همه ما را تحت تأثیر قرار دهد و به بروز 
معضلات و آســیب های اجتماعی به عنوان علت العلل دامن بزند. اما آیا تا به حال به 
این فکر کرده اید که شــاید شما هم در معرض آسیب های اجتماعی باشید؟ حتی اگر 
اکنون زندگی خوبی دارید، شرایط جامعه امروز ایران به گونه ای است که ممکن است 

فردا در معرض مشکلاتی قرار بگیرید که از آن بی خبر بوده اید.
فقر و آسیب های اجتماعی به عنوان یکی از بزرگ ترین چالش های جوامع امروزی، 
نه تنها برای افرادی که به  طور مســتقیم درگیر آن هستند، بلکه برای کل جامعه یک 
تهدید محسوب می شود. در حال حاضر، با توجه به شرایط اقتصادی و اجتماعی ایران، 
آسیب های اجتماعی به شدت در حال گســترش هستند و برای مقابله با آنها، نیاز به 

رویکردهای پیشگیرانه و حمایتی جدی احساس می شود.
در دنیای امروز، فقر فقط به معنای نداشــتن پول نیســت. فقر به معنای نداشتن 
فرصت های برابر برای زندگی بهتر است. نداشتن آموزش کافی، نداشتن دسترسی به 
بهداشــت مناسب یا حتی نداشــتن حمایت اجتماعی می تواند فرد را به راحتی درگیر 

آسیب های اجتماعی و فقر کند.
در این مقاله، به بررسی فقر و ارتباط آن با آسیب های اجتماعی خواهیم پرداخت 

و اهمیت پیشگیری از آن را با استفاده از رویکردهای جهانی بررسی خواهیم کرد.

چرا پیشگیری مهم است؟
یکی از مهم ترین بخش های مقابله با آســیب های اجتماعی، پیشــگیری از وقوع 
آنهاســت. پیشــگیری از آســیب های اجتماعی و فقر می تواند به کاهش بسیاری از 

مشکلات اجتماعی و روانی کمک کند.
ممکن اســت فردی که اکنون مقاله را می خواند، به  طور مستقیم با این مشکلات 
مواجه نباشــد، اما با توجه به نوســانات اقتصادی، تغییــرات اجتماعی و بحران های 
مختلف، افراد زیادی ممکن است در آینده در معرض آسیب های اجتماعی مانند فقر، 
اعتیاد، طلاق، خشونت خانگی، خودکشی یا مشکلات روانی قرار بگیرند. در این راستا، 
پیشگیری نه تنها یک ضرورت است، بلکه برای اطمینان از سلامت جامعه در بلندمدت 
باید در اولویت قرار گیرد. پیشــگیری از آسیب های اجتماعی می تواند شامل اقدامات 
مختلفی باشد، مانند بهبود دسترســی به خدمات آموزشی و بهداشتی، حمایت های 
روانی، ارائــه آموزش های اجتماعی و فراهم کردن فرصت های شــغلی که در ادامه 

بیشتر به آنها می پردازیم.
اگر به  جای واکنش به بحران ها پس از وقوع آنها، دولت و جامعه به  طور فعال به 
پیشگیری توجه کنند، می توانند افراد را از ورود به دایره آسیب ها نجات دهند. به عنوان 
مثال، یک فرد که به دلیل شــرایط اقتصادی دچار بحران می شــود، اگر حمایت های 
لازم را در مراحل اولیه دریافت کند -مثلا از طریق آموزش های شــغلی، حمایت های 
روانی یا حتی مشــاوره های خانوادگی_می تواند از افتادن به دام فقر یا دیگر مشکلات 
اجتماعی جلوگیری کند. این نوع پیشــگیری نه تنها به فرد کمک می کند، بلکه از بروز 
مشکلات بزرگ تر و هزینه های بیشتر برای جامعه نیز جلوگیری می کند. اگر امروز توجه 
کنیم و حمایت های لازم را برای افراد آسیب پذیر فراهم کنیم، فردا جامعه ای سالم تر و 

با همبستگی بیشتر خواهیم داشت.

سیاست های اجتماعی و برنامه های حمایتی؛ راه حل های مؤثر برای مقابله با آسیب ها
بــرای مقابله با آســیب های اجتماعی و پیشــگیری از آنها، نیاز به سیاســت ها و 
برنامه های حمایتی قوی و مؤثر داریم. این سیاســت ها باید هم زمان با نیازهای فردی 
و اجتماعــی در نظر گرفته شــوند تا بتواننــد در درازمدت جامعه ای ســالم و مقاوم 
بسازند. در ادامه به برخی از این سیاست ها و برنامه های حمایتی به  صورت عینی تر و 

مشخص تر اشاره می کنیم:
۱. حمایت های اقتصادی و شغلی

یکــی از دلایل اصلــی بروز آســیب های اجتماعی، فقــر اقتصادی اســت. افراد 
آســیب پذیر به دلیل نداشتن منابع مالی کافی، قربانی آســیب های روانی-اجتماعی 
می شوند. از این رو برنامه هایی که به ایجاد فرصت های شغلی و حمایت های اقتصادی 

برای اقشار آسیب پذیر می پردازند، اهمیت زیادی دارند.
در آلمــان، برنامــه ای به نام Hartz IV طراحی شــده اســت که بــه افرادی که 

بی کار یا در معرض فقر هســتند، کمک می کند تا عــلاوه بر دریافت حمایت مالی، به 
فرصت های شغلی دسترسی پیدا کنند. این طرح با تأکید بر آموزش مهارت های شغلی 
و توانمندسازی افراد، موفق شده است نرخ بی کاری را کاهش دهد و بسیاری از افراد 

را از چرخه فقر خارج کند.
در ایران نیز طرح هایی مانند ارائه وام های خوداشتغالی یا حمایت از استارت آپ های 
کوچک می توانند در کاهش فقر مؤثر باشــد. با این حال، مشکل اصلی در کشور، نبود 

نظارت کافی و نبود زیرساخت های پایدار برای اجرای این برنامه هاست.
۲. پشتیبانی های روان شناختی و اجتماعی

در سال های اخیر، خدمات مشاوره ای آنلاین و تلفنی در ایران گسترش یافته، به ویژه 
از زمان پاندمی کرونا، خدمات مشــاوره آنلاین در کشور گسترش یافته است و این امر 
باعث شــده افراد بیشتری به مشــاوره و درمان های روانی و پزشکی دسترسی داشته 

باشند.
خدمــات آنلاین مانند خط تلفن ۱۴۸۰ (صدای مشــاور) ســازمان بهزیســتی که 
به صورت رایگان در زمینه هایی مثل مشــاوره خانــواده، کودک و نوجوان، تحصیلی و 
شــغلی، حقوقی، اختــلالات روانی و... در حال ارائه خدمات به مردم اســت؛ به نظر 
می رسد این قبیل خدمات به ویژه برای افرادی که به دلایل اقتصادی یا اجتماعی قادر 
به مراجعه حضوری به مراکز درمانی نیســتند، راه حلی مؤثر است. مسئله مهم  تر در 
اینجا این اســت که مشــاوران هیچ درخواستی برای افشــای هویت شما نمی کنند و 
تمام اطلاعات و صحبت های شــما محرمانه باقی می ماند. در این خطوط مشــاوران 
به  طور مســتقیم با افرادی که در معرض خطر هستند، ارتباط می گیرند تا سعی کنند 
از مشکلات روانی و اجتماعی جلوگیری کنند و مطمئن شوند در مواقع بحرانی، افراد 
راهنمایی هــای لازم را دریافــت می کنند. علاوه بر خــط ۱۴۸۰، برخی دیگر از خطوط 

کمک رسانی در ایران شامل موارد زیر هستند:
 خط اورژانس اجتماعی ۱۲۳: برای دریافت کمک فوری در مواقع بحران اجتماعی و 
خانوادگی، مانند خشونت های خانگی، کودکان کار، خودکشی یا مشکلات جدی روانی.
 خــط اورژانس دانش آموزی ۱۵۷۰: دانش آموزان یا والدین با تماس با این شــماره 
می توانند به خدمات مشــاوره تحصیلی و غیرتحصیلی دسترســی داشته باشند. این 
ســامانه در حقیقت پاسخ گوی ســؤالات مربوط به ســلامت روان و مشکلات حوزه 

تحصیلی کودکان و نوجوانان است.
 خط مداخلــه در بحــران خودکشــی ره آوا ۵۴۴۶۷۰۰۰-۰۲۱: که متعلــق به یکی از 
بزرگ ترین مراکز روان پزشکی کشور یعنی بیمارستان اعصاب و روان روزبه تهران است. 
کارشناسان این خط همه روزه و بدون تعطیلی پاسخ گوی افرادی هستند که در شرایط 

بحران خودکشی با این خط تماس می گیرند.
ســامانه طعم گیلاس نیز یک پلتفرم نوشتاری رایگان برای پیشگیری از خودکشی 
در ایران اســت که الهام گرفته شده از مدل های مشابه جهانی است (اولین نمونه آن 
ســال ۲۰۱۳ در ایالات متحده معرفی شده)؛ چنین ســامانه هایی با رویکرد پیام محور 
به ویژه برای نوجوانان و گروه های آســیب پذیر که بیشــترین نرخ اقدام به خودکشی را 
دارند، طراحی شــده اند. کاربرانی که دسترسی به اینترنت دارند، می توانند با مشاوران 
بحران این ســامانه ارتباط برقرار کنند؛ یکی از نکات برجســته این سامانه امکان ارائه 
خدمات در ســاعات شبانه (۱۰شب تا ۶ صبح) است که بیشترین زمان وقوع بحران ها 

محسوب می شوند.
۳. آموزش و آگاهی رسانی

آموزش عمومی و آگاهی رســانی یکی دیگر از مؤلفه های کلیدی در پیشــگیری از 
آســیب های اجتماعی اســت. اگر افراد جامعه درباره خطرات اجتماعی و روش های 
مقابله با آنها آگاه شــوند، احتمال کمتری وجود دارد که گرفتار آسیب های اجتماعی 
شــوند. به عنوان مثال، در مــدارس می توان برنامه های آموزشــی را بــرای آموزش 
مهارت هــای زندگی، مدیریت بحران و آگاهی از حقوق فردی برگزار کرد تا نســل های 
آینده قادر به تصمیم گیری های هوشمندانه تری باشند. در بسیاری از کشورهای موفق، 
مدارس به عنوان یکی از ارکان اصلی پیشــگیری از آســیب های اجتماعی شــناخته 
می شــوند. به  طور مثال، در ژاپن، سیستم آموزشــی نه تنها به آموزش دروس علمی، 

بلکه به آموزش مهارت های زندگی، مدیریت بحران ها و پیشگیری از خشونت خانگی 
پرداخته اســت. در ایران نیز باید مدارس را به عنوان یک مرکز پیشگیری فعال در نظر 
گرفــت و با آموزش های جامع، کــودکان و خانواده ها را درباره خطرات آســیب های 

اجتماعی آگاه کرد.
یکی از طرح های نوآورانه ای که در چند ســال اخیر در مدارس و مراکز اجتماعی 
ایران در حال اجراســت، طرح نماد (نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان) است. این 
طرح با هدف شناسایی و پیشگیری از آسیب های اجتماعی و حمایت از دانش آموزان 
در مدارس راه اندازی شــده اســت. این طرح به معلمان و مشاوران اجازه می دهد تا 
علائم اولیه مشــکلات اجتماعی و روانی در دانش آموزان را شناسایی کرده و به موقع 
مداخله کنند. در ظاهر، این طرح بســیار امیدبخش اســت، اما در عمل با مشــکلاتی 
مواجه است. یکی از مسائل اصلی در اجرای این طرح، کمبود منابع و زیرساخت های 
لازم در مدارس است. به عنوان مثال هنوز در بسیاری از مدارس، امکانات مشاوره ای و 
روان شناسی به  اندازه کافی وجود ندارد و معلمان یا مشاوران آموزش های کافی برای 
شناسایی دقیق و مداخلات حرفه ای درباره مشکلات دانش آموزان دریافت نکرده اند. 
همچنین اســتفاده نکردن از مــددکاران اجتماعی در این طــرح یکی از نکات ضعف 
این برنامه اســت. مددکاران اجتماعی با دانش تخصصی خود در زمینه شناســایی و 
حل مشــکلات اجتماعی، می توانند نقش مهمی در اجــرای مؤثر این طرح ایفا کنند. 
بی توجهی به نواقص و اصلاح نشــدن آنان می تواند باعث موفق نشدن طرح و نتایج 

ناپایدار آن در بسیاری از مدارس شود.

پیشنهادها
سیســتم های حمایت ویــژه از خانواده: محیــط خانوادگی اولین زمینه ای اســت که 
شــخصیت فرد شکل می گیرد و می تواند هم زمان به عنوان یک عامل حمایت کننده یا 

مخرب در مواجهه با بحران های اجتماعی عمل کند.
ژاپن از سیســتم های پیشرفته حمایت از خانواده استفاده می کند که در آن دولت، 
مســئولیت حمایت از کودکان و خانواده های آسیب دیده را بر عهده دارد. این سیستم 
در قالب برنامه های آموزشــی و روان شناختی برای والدین و کودکان، توانسته است از 
بروز آســیب های اجتماعی در خانواده ها جلوگیری کند. ایران نیز می تواند از این مدل 
در ارائه حمایت های روان شــناختی و مشــاوره ای به خانواده ها بهره ببرد، به ویژه در 
مناطقی که مستعد آسیب های اجتماعی زیادی هستند، این برنامه ها را به  طور جدی 

و هدفمند اجرا کند.
مدل های پیشــگیری از آسیب های اجتماعی: همکاری میان بخش خصوصی و دولتی 
نقشــی کلیدی در پیشگیری از آســیب های اجتماعی ایفا می کند، زیرا ترکیب منابع و 

توانایی های این دو بخش می تواند زمینه ساز اجرای برنامه های جامع و پایدار باشد.
نیوزیلند برنامه های پیشگیرانه جامعی را به ویژه در مقابله با آسیب های اجتماعی 
و فقر با همکاری نهادهای دولتی و غیردولتی به  کار گرفته است. مدل های پیشگیری 
در نیوزیلند با اســتفاده از آموزش های اجتماعی، روان شناختی و برنامه های حمایتی 
از کودکان و خانواده ها، توانســته است میزان آســیب های اجتماعی را کاهش دهد؛ 
بنابراین ایران می تواند از همکاری نزدیک بین نهادهای دولتی و خصوصی در اجرای 
برنامه های حمایتی و پیشــگیرانه جامع خود استفاده کند. ایجاد یک شبکه همکاری 
بیــن وزارت بهداشــت، وزارت رفاه، آموزش و پــرورش با ســازمان های غیردولتی و 

«ان جی او»ها می تواند در کاهش آسیب های اجتماعی بسیار مؤثر باشد.
ایــن تجربیات موفق و مدل ها می توانند در ایران به  طور مؤثر اجرا شــوند، البته با 
توجه به ویژگی های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی خاص کشور این راه حل ها نیازمند 
بومی ســازی دقیق و توجه به نیازهای خاص جامعه ایرانی هســتند تا به درستی به 

اهداف خود برسند.
در آخــر باید گفت که پیشــگیری از آســیب های اجتماعی و فقر بایــد در اولویت 
برنامه های اجتماعی قرار گیرد، همان طورکه تجربیات کشورهای دیگر نشان می دهد 
با سیاست گذاری درست، اســتفاده از دانش تخصصی و اجرای دقیق و نگهداشت و 
پایش برنامه های اجرا شــده می توان فقر و آســیب های اجتماعی را به شکل مؤثری 
کاهش داد. ایران نیز می تواند با بومی ســازی این مدل ها و رفع چالش های اجرائی، از 
تجارب موفق جهانی بهره مند شود و برنامه های پیشگیرانه ای را طراحی کند که نه تنها 
به کاهش فقر و آســیب های اجتماعی کمک می کند، بلکه امنیت اجتماعی و روانی 

افراد را در جامعه افزایش می دهد.

مزیت های اقتصادی در ســیر تاریخ تحولات اقتصــاد بین الملل از انواع مختلفی 
برخوردارند. مزیت مطلق، مزیت نســبی، مزیت اقتصادی، مزیت رقابتی و متناسب با 
عصر تلفیق، امروزه مزیت اقیانوس آبی از جمله مزیت های نوآورانه اســت که لازمه 
انتقال تکنولوژی است. در استراتژی اقیانوس آبی، مهم ترین فرایند خلق مزیت حرکت 
اســتراتژیك با حفظ عملکرد بالا به  صورت بادوام اســت. چیزی که اهمیت استفاده 
از مدیریت کارآمد را در پیشــبرد عمل اقتصادی ســازمان های مناطق بسیار ضروری 
می دارد. حرکــت راهبردی، مجموعــه ای از اقدام ها و تصمیم های مدیریتی اســت 
که موضوع آن ارائه محصولات تجاری عمده و بازار ســاز اســت. به  نظر می رســد در 
فضای رشــد و سودآوری نه شــرکت و نه صنعت هیچ کدام نمی توانند بهترین واحد 
تحلیل در مطالعه ریشه های رشد ســودآور در استراتژی اقیانوس آبی باشند. ازاین رو 
کارآمــدی مدیران وجود مزیت های اقیانوس آبی را برای ظرفیت ســازی های جدید و 
رشــد قابلیت هــای بالفعل اقتصادی مناطــق آزاد و ویژه اقتصــادی تقویت می کند. 
اهمیت ایــن مزیت ها همانا خلق مزیت های رقابتی با ایجــاد نوآوری، خلق و جذب 
بازار، پاســخ گویی به خواســته مشــتریان و توجه به کیفیت کالا و حساسیت به ارائه 
خدمات مطلوب تر برای مردم اســت. وقوع مزیت رقابتی زمانی اســت که سازمان ها 
در ترکیبی از شــاخصه ها به پیشرفت ها، توسعه ها و قابلیت هایی می رسند که نسبت 
به رقبای خود برتری پیدا می کنند. مانند دسترســی به منابع طبیعی یا نیروی انسانی 
متخصص، تکنولوژی های صنعتی و اطلاعاتی و میزان فزونی جذابیت پیشــنهادهای 
سازمان از نظر مشتریان در مقایسه با رقبای موجود است. در عرصه بین المللی مسئله 
خلق مداوم اقیانوس های آبی نیز باعث جذب سرمایه گذاری خارجی می شود. چیزی 
که به  طور مســتقیم با مشــارکت خارجیان با ســرمایه گذاران داخل کشور به صورت
 joint venture از مأموریت های مهم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به شــمار می رود. 
براســاس ماده ۸ قانــون چگونگی اداره مناطــق آزاد تجاری-صنعتی، ســازمان ها 
و شــرکت های تابعه آنها مجازند قراردادهای لازم را با اشــخاص حقیقی و حقوقی 
خارجی منعقــد کنند و با ســرمایه گذاران خارجی برای انجــام طرح های عمرانی و 
تولیدی مشــارکت کنند. همچنان  که ســازمان های مناطق آزاد بــا اجرای طرح های 
زیربنایــی و تولیدی می توانند برای تأمین و تضمین اعتبار از منابع خارجی اقدام کنند. 
ورود و خــروج ســرمایه خارجیان و ســود حاصل از فعالیت های اقتصــادی آنان در 
هر یــك از مناطق آزاد تجاری-صنعتی، آزاد بوده و ســرمایه گذاران خارجی می توانند 
از تسهیلات لازم برای انجام کار برخوردار شوند. به علاوه، دیگر مزیت ها و مشوق های 
قانونی مناطق آزاد مانند معافیت مالیاتی، گمرکی، اخذ روادید ســریع برای خارجیان، 
اشتغال خارجیان، اجاره زمین، ثبت شرکت ها و مالکیت های صنعتی و معنوی کمك 
می کنند تــا فعالیت های اقتصادی خارجیــان در مناطق آزاد ایــران، صرفه و صلاح 
اقتصادی به همراه داشته باشد. در عین حال که به توسعه از منظر بین المللی شکل و 
صورت مناسبی می دهد. مزیت های رقابتی همچنین می توانند یکی از عوامل مهم در 
موفقیت طولانی مدت یک کسب و کار پایدار باشد. به نحوی  که سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی بتوانند از رقبــای منطقه ای خود بهتر عمل کرده و به  طور طبیعی درآمد و 

رشد اقتصادی کسب و کار خود را افزایش دهند.
روشــن اســت که برقراری مناســبات اقتصادی و مبادلات تجاری با کشــورهای 
جهان، زمینه ها و فرصت های مناسبی را پیش روی سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی 
کشــورهای ایرانی و خارجی می گذارد. این فرصت ها در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
ایران که قوانین و مقرراتی همســو با اقتصاد بازار دارند، هرکدام می توانند زمینه های 
لازم را بــرای فعالان اقتصادی هماهنگ با روند توســعه ای کشــور در برنامه هفتم 
پیشــرفت به  وجود آورند. سرمایه گذاری بخش خصوصی خارجی برای پوشش اقلام 
وارداتی از جمله زمینه های سرمایه گذاری درباره مواد معدنی، محصولات کشاورزی، 

صنعتی، مــواد غذایی، منســوجات، 
دارو و لوازم پزشکی از طریق مناطق 
آزاد ایــران، می تواند کمــك مؤثری 
بــرای تولید و صــادرات این اقلام به 
کشورهای خارجی و همچنین فروش 
در بــازار ایران با جمعیتی بالغ بر ۸۵ 

میلیون به عمل آورد.
مناطــق آزاد ماکــو، ارس، انزلی 
در شــمال و مناطــق آزاد جنوبــی 
ایران در حاشــیه خلیج فارس شامل 
کیش، قشــم، چابهار و اروند قادرند 
تا براساس شــیوه های مختلف مالی 
بــه جــذب ســرمایه گذاری بخــش 

خصوصی خارجی و ترغیب مشــارکت آنان با سرمایه گذاران ایرانی اقدام کنند. دولت 
نیز طبق ماده ۲۱ قانون چگونگی اداره مناطق آزاد به تضمین و حمایت حقوق قانونی 
ســرمایه گذاران خارجی متعهد است. ســرمایه گذاران خارجی درباره اقلام صادراتی، 
می توانند به احداث کارخانجات صنعتی و تولیدی متناســب با لیســانس و برندهای 
بین المللی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران ســرمایه گذاری کنند. سرمایه گذاران 
و فعالان اقتصادی کشــورهای خارجی همچنین می توانند نحوه کار و مشارکت خود 
را برای شــروع و انجام فعالیت اقتصــادی در هریك از مناطــق آزاد و ویژه ایران که 
هرکــدام از مزیت های قانونی و اختصاصی متعــددی برخوردارند، برنامه ریزی کرده 
و با ارائه قیمت های جذاب برای خود مزیت رقابتی کســب کرده و فعالیت های شان 
را با روش هایی جدید و نوآورانه انجام دهند. این ســرمایه گذاران همچنین می توانند 
کالاهــای تولیدی خود را به  صورت تهاتر کالایی بــا کالاهای ایرانی معاوضه کنند که 
به خارج صادر می شــوند. ازجمله ایــن اقلام می توان به میله های فولادی، پســته، 
فرش، خاویار، مصنوعات فولادی، لوله و پروفیل، ملامین و میعانات گازی اشــاره کرد 
کــه ازجمله کالاهای صادراتی ایران به خارج اســت. نزدیکی بــه بازار ۴۵۰ میلیونی 
آســیای مرکزی نیز از دیگــر زمینه های اختصاصی جذب بازار بــرای صدور و فروش 

تولیدات اســت که با ســرمایه گذاری بخش  خصوصی خارجی در مناطق آزاد و ویژه 
قابل انجام است. انجمن های دوستی ایران با دیگر کشورها دارای امکانات نرم افزاری و 
سخت افزاری مناسبی برای تسهیل جذب سرمایه گذاری خارجی در مناطق آزاد و ویژه 
هستند، به  طوری  که این انجمن ها می توانند بازوی مناسبی برای جذب سرمایه گذاری 
خارجــی و هدایت فعالان اقتصادی دیگر کشــورها به مناطق آزاد و ویژه در شــرایط 
تحریم باشند؛ چیزی که این مناطق درحال حاضر بسیار به آن نیازمندند و سازمان های 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی می توانند از این ظرفیت مناسب برای رونق فعالیت های 
اقتصادی خود اســتفاده مطلــوب ببرند. وزیر امور اقتصادی و دارایی گفته اســت در 
دو  ســال  و هشت ماه گذشــته تمام میزان سرمایه خارجی جذب شــده در کشور ۲.۱ 
میلیارد دلار بوده است؛ این میزان از جذب سرمایه موفقیتی را نشان نمی دهد، هرچند 
محدودیت تحریم و اف ای تی اف در این موفقیت نداشــتن نقش زیادی دارد. البته باید 
تلاش کرد و برنامه هایی را تدوین کرد تا به یک رقم بهتری رســید. این روند بطئی به 
نظر می رسد که در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور هم وجود دارد. براساس گزارش 
انکتاد (کنفرانس توسعه و تجارت سازمان ملل) حجم سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
در ۲۰۲۳ معادل ۱٫۳ تریلیون دلار بوده است. سهم سرمایه گذاری مستقیم خارجی در 

ایران، در این سال کمتر از یک در هزارم این مبلغ جهانی بوده است.
ازاین رو مدیریت جدید دبیرخانه شــورای  عالی مناطق آزاد و ویژه باید بیش از هر 
چیز به حل این مســئله توجه جدی کند. به ویژه آنکه امروزه نقش ســرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در زنجیره های ارزش جهانی بسیار حائز اهمیت است. به همین خاطر 
سیاست  گذاری در کشورهای در حال توسعه ازجمله ایران باید استراتژی های تجاری 
شــرکت های چندملیتی، مســیرهای بین المللی سازی برای شــرکت های داخلی را 
مدنظر قرار دهد و اینکه چگونه سیاســت ها می توانند محیطی مطلوب برای هر دو 
نوع شرکت ایجاد کنند. آن چنان  که ارزیابی جدی وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در 
اجلاس جهانی سرمایه گذاری در ریاض این بود که با وجود ظرفیت بسیار بالای ایران 
از نظر ذخایر انرژی، معدنی و ســرمایه انسانی آموزش دیده، ماهر و خلاق بدون حل 
موضوع تحریم ها و خروج از لیست سیاه اف ای تی اف و و همچنین داشتن مبادلات 
بانکی و مالی روان در ســطح منطقه و جهان، سرعت جذب سرمایه و بهره مندی از 
زنجیره ارزش جهانی، با وجود اهمیت آن، بســیار محدود  خواهد بود. با وجود همه 
محدودیت های ناشی از تحریم، راهبرد اقتصادی کشور و مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
برنامه ریزی و تلاش مضاعف برای جلب و جذب سرمایه گذاری خارجی بیشتر است. 
در این مســیر با انجام مذاکره با مجمع جهانی آژانس های تشــویق سرمایه گذاری 
(وایپا)، باید ارتباط های فعالی با آژانس درباره معرفی فرصت های ســرمایه گذاری 
سازمان های مناطق و ارتقای دانش و تجربه بخش خصوصی و دولتی ایران درباره 
جذب سرمایه انجام شــود. در این زمینه باید با تعیین کارگروه جذب سرمایه گذاری 
خارجی و انتقال فناوری پیشرفته با انتخاب مدیران کارآمد به درد بخور که به اقتصاد 
بین الملل آشــنایی داشته باشــند، لازمه پیشــبرد مأموریت های این کارگروه فراهم 
شــود. به  طوری  که دیگر کارها و انتصاب ها باید طفیلــی  فعالیت های این کارگروه 
قرار گیرد؛ یعنی شــاخص انتخاب مدیران برتر در مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی باید 
میزان توانایی آنها در جذب سرمایه گذاری اعم از خارجی و داخلی باشد. جلسه های 
بی معنی با سلبریتی های ورزشی، فرهنگی و هنری هیچ ربطی به تحقق فعالیت ها 
و مأموریت های اصلی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ندارد. شــاخص انتخاب مدیران 
جدید در مناطق آزاد و ویژه باید میزان توانایی آنها در جذب سرمایه گذاری در مناطق 
باشد. توجه به این شــاخص فعالیت های فرهنگی، اجتماعی، ورزشی و گردشگری 
را بــه  منزله فعالیت مکمــل در نظر خواهد گرفت. از نکات مهمی که در توســعه 
چندوجهی مناطق آزاد و ویــژه منطبق با جنبه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و 
فناوری وجود دارد، توجه به پذیرش 
پویا  اکوسیســتمی  به مثابه  نوآوری، 
و آمــاده برای حضــور در بازارهای 
منطقه ای و جهانی اســت. نوآوری 
و مدیــران نوآور آشــنا بــه اقتصاد 
بین المللی نقــش حیاتی در ارتقای 
توســعه پایدار مناطــق آزاد و ویژه 
اقتصــادی دارنــد، به ویــژه  آنکه با 
تشــویق و پذیرش فناوری های سبز، 
راه حل های انرژی هــای تجدیدپذیر، 
ایــن مناطــق می تواننــد تأثیرهای 
زیست محیطی خود را افزایش دهند 
و از جهتی به اقتصاد پریشــان کشور 
سروســامان دهند. مناطــق آزاد و ویژه باید به نوآوری و ویترین هایی برای توســعه 
صنعتی و تجاری تبدیل شــده و کســب وکارهای آگاه از محیط زیســت را با رویکرد 
مسئولانه به رشد اقتصادی تبدیل کنند. مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران، در 
نشســت سه روزه اخیر سران بریکس در کازان روســیه پنج پیشنهاد مهم ارائه داده 
بــود که ازجمله آنها تجهیز کشــورهای عضو بریکس به فناوری های نوین اســت؛ 
چیــزی که نیاز اصلی اقتصاد ایران امروز اســت و ســازمان های مناطق آزاد و ویژه 
باید به این نیاز کشــور پاسخ درســت بدهند. همچنان  که اولویت قرارگرفتن مسائل
اقتصادی-مالی، استفاده از ارزهای ملی و کاستن قدرت دلار، سرمایه گذاری مشترك 
و تقویت بانك توسعه نوین که برآمده از بریکس است و مقابله گروهی با تحریم ها از 
دیگر تمهیداتی است که پزشکیان به آن اشاره کرده است. نکات با اهمیتی که باید در 
برنامه های مدیران جدید مناطق آزاد و ویژه اقتصادی مطمح نظر قرار گیرد. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در ریاض به تغییر پارادایم و اثر آن بر رابطه بین سیاست صنعتی 
و استراتژی ترویج سرمایه گذاری، که مسیر آینده اقتصاد جهانی را تعیین می کند، به 
همراه شــکل دادن به سرنوشت همکاری های بین المللی و کیفیت زندگی مردم در 

سراسر جهان و ایران اشاره کرد.

هادی مرشــدی: در دنیای امروز که پیشرفت های پزشکی امکان درمان بسیاری از 
بیماری ها را فراهم کرده است، پوسیدگی دندان همچنان یکی از شایع ترین مشکلات 
بهداشــتی جهان باقی مانده و زندگی میلیون ها نفر را تحت تأثیر قرار داده اســت. 
در ایران نیز این مشــکل از کودکی آغاز می شود و در سنین بزرگسالی شدت می یابد؛ 
مسئله ای که می تواند به سلامت عمومی و کیفیت زندگی افراد آسیب بزند. افزایش 
هزینه های دندان پزشکی و دسترسی محدود به خدمات، بر نگرانی های مردم افزوده 
اســت و همین امر ضرورت توجــه به راهکارهای پیشــگیرانه را دوچندان می کند. 
کارشناســان معتقدند با آموزش صحیح و پیشگیری می توان از بروز مشکلات دهان 
و دندان جلوگیری کرد و هزینه های درمانی را کاهش داد. پوســیدگی دندان یکی از 
شایع ترین مشکلات بهداشتی در جهان و ایران به شمار می رود که از دوران کودکی 

تا بزرگسالی بر سلامت افراد تأثیر می گذارد.
علــی تاجرنیا، رئیس ســابق هیئت مدیره جامعه دندان پزشــکی ایــران، درباره 
پیشگیری از پوسیدگی دندان طی مصاحبه ای گفته است: «استفاده منظم از مسواک، 
خمیر دندان، نخ دندان و دهان شویه ها برای کاهش میکروب های دهان و جلوگیری 
از پوســیدگی و التهاب لثه ضــرورت دارد. والدین باید از ســنین پایین، یعنی حدود 

دو ســالگی، به کودکان خود مسواک زدن را آموزش دهند و با مسواک های انگشتی، 
اولین گام ها را برای بهداشت دهان و دندان فرزندان خود بردارند. همچنین، با شروع 
رویش دندان های دائمی از شش سالگی، فلورایدتراپی به عنوان یک اقدام تکمیلی 
در کنار رعایت بهداشــت روزانه، می تواند نقش مهمی در جلوگیری از پوســیدگی 

ایفا کند ».
تاجرنیــا در ارتباط با آمار پوســیدگی دنــدان در اطفال اعلام کــرده: «هر کودک 
۱۲ســاله ایرانی به  طور میانگین دو دندان پوســیده دارد و این آمار تا ۴۰ســالگی به 
شش دندان پوســیده می رسد ». این ارقام هشداردهنده نشان می دهد که آموزش و 
فرهنگ ســازی در زمینه رعایت بهداشت دهان و دندان باید از سنین کم آغاز شود و 

والدین نیز باید نقش فعالی در تربیت بهداشتی فرزندان خود ایفا کنند.
با افزایش هزینه های دندان پزشــکی، نگرانی ها درباره دسترسی به این خدمات 
درمانی نیز در میان مردم بیشــتر شده است. برخی از افراد به دلیل مشکلات مالی و 
نبود بودجه کافــی، از انجام درمان های ضروری صرف نظر می کنند  که این موضوع 
منجر به تشــدید مشــکلات دهان و دندان در میان اقشار مختلف جامعه می شود. 
هزینه های بالای درمانی باعث شــده است بسیاری از مردم در دستیابی به خدمات 

مناسب دچار محدودیت شــوند و از ترس این هزینه ها، از مراجعه به دندان پزشک 
اجتناب کنند.

در این میان، کارشناسان توصیه می کنند که بهترین راهکار برای کاهش هزینه های 
درمانی، پیشــگیری و اقدام به موقع اســت. بــا ویزیت های دوره ای که بهتر اســت 
حداقل دو بار در ســال انجام شود، می توان از تشدید پوسیدگی ها و خرابی دندان ها 
جلوگیری کرد. این اقدام ســاده نه تنها به کاهش هزینه های درمانی کمک می کند، 
بلکه می تواند ســلامت عمومی دهان و دندان را نیز بهبود ببخشد. فرهنگ سازی و 
آگاهی بخشی به مردم درباره اهمیت ویزیت های دوره ای می تواند نقش مؤثری در 

بهبود شاخص های سلامت دهان و دندان در جامعه داشته باشد.
پوسیدگی دندان نه تنها در ایران، بلکه در سراسر جهان به عنوان یکی از شایع ترین 
مشکلات بهداشتی بشر شناخته می شود. زهرا قربانی، سرپرست دفتر سلامت دهان 
و دندان، به آمار نگران کننده ای اشــاره کرده اســت که نشــان می دهد ۴۵ درصد از 
جمعیت جهان از پوســیدگی دندان رنج می برند. این آمــار گواهی بر این واقعیت 
است که مشکل پوسیدگی دندان به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های بهداشتی در 
سطح جهانی مطرح است و نیازمند توجه ویژه ای از سوی نظام های بهداشتی است.

در ایران نیز وضعیت پوســیدگی دندان میان کودکان ۱۲ساله نشان دهنده میزان 
بالای این بیماری اســت. بر اســاس آمار، هر کودک ۱۲ســاله ایرانی به طور متوسط 
نزدیک به دو دندان پوســیده دارد که این شــاخص نشــان دهنده نیــاز به اقدامات 
پیشــگیرانه و آموزشی است. بر اســاس این آمار ها، بهبود شاخص پوسیدگی دندان 
فقط از طریق برنامه های پیشــگیرانه و آموزش های عمومی هوشمندانه امکان پذیر 

خواهد بود.
ایــن وضعیــت، ضــرورت توجــه جدی بــه بهداشــت دهــان و دنــدان در 
سیاست گذاری های بهداشتی کشور را به خوبی روشن می کند. سیستم های بهداشتی 
باید با اتخاذ رویکردهای جامع و پیشــگیرانه، در راستای کاهش شاخص پوسیدگی 
دندان و ارتقای ســلامت دهــان و دندان جامعه گام بردارند. بدون شــک، افزایش 
آگاهی مردم و دسترسی آسان به امکانات پیشگیرانه از جمله ویزیت های دوره ای و 
مشاوره های بهداشتی می تواند به بهبود وضعیت بهداشت دهان و دندان در ایران 

کمک کند.
با توجه به اهمیت پیشــگیری و مشــکلاتی که افزایش هزینه های دندانپزشکی 
برای مردم ایجاد کرده اســت، به نظر می رســد بهترین راهــکار، تمرکز بر اقدامات 

پیشــگیرانه و برنامه ریزی های بلندمدت در زمینه بهداشــت دهان و دندان باشــد. 
اســتفاده منظم از مسواک و خمیر دندان، نخ  دندان و دهان شویه به عنوان ابزارهای 
اولیه پیشــگیری، نقش مؤثری در کاهش پوســیدگی و التهابات دهــان و لثه دارد. 
همچنین، فلورایدتراپی به عنوان یک اقدام تکمیلی و مؤثر، به ویژه در سنین کودکی، 

می تواند به جلوگیری از پوسیدگی کمک کند.
این اقدامات نه تنها موجب بهبود سلامت دهان و دندان می شوند، بلکه به دلیل 
کاهش نیاز به درمان های پرهزینه و پیچیده، تأثیر مســتقیمی در کاهش هزینه های 
دندان پزشــکی نیز خواهند داشت. مردم باید آگاه شــوند که پیشگیری، ساده ترین و 
اقتصادی تریــن راه برای حفظ ســلامت دهــان و دندان و جلوگیری از مشــکلات 
آینده اســت. با توجه به اهمیت بهداشــت دهان و دندان در کیفیت زندگی افراد و 
هزینه های بالای درمان های دندان پزشــکی، به نظر می رسد راهکارهای پیشگیرانه 
بهترین مسیر برای تضمین ســلامت عمومی جامعه است. آموزش های گسترده و 
فرهنگ ســازی از دوران کودکی تا بزرگسالی و دسترسی آسان به خدمات پیشگیرانه 
و مشــاوره های بهداشتی می تواند سرمایه گذاری بلندمدت برای آینده ای با لبخندی 

سالم تر و روشن تر برای همه ایرانیان باشد.

معین  میثاق

مبینا  زندیه
مددکار  اجتماعی

پیشگیری  از  آسیب های اجتماعی در  ایران

راه حل های جهانی برای بحران های محلی

سرپرست دفتر سلامت دهان و دندان: ۴۵ درصد از مردم 
جهان از پوسیدگی دندان رنج می برند
میراث کودکی برای بزرگسالی

در روزهای اخیر، وزیر اقتصاد با اشــاره به رشد ۱۶ درصدی شاخص 
بورس، بر اهمیت این بازار در اقتصاد کشور تأکید کرده است. این رشد 
در شــرایطی به وقوع پیوســته که قیمت ارز، خودرو و برخی کالاهای 
اساســی نیز به طور قابل توجهی افزایش یافته اســت. کارشناسان بر 
این باورند که این افزایش قیمت ها به نوعی به رشــد شاخص بورس 
مرتبط بوده و نگرانی هایی را درباره تأثیرات آن بر معیشت مردم ایجاد 

کرده است.
مهدی افنانی، کارشــناس بــورس، با ابراز خوش بینی نســبت به 
اقدامات دولت جدید، بر این باور است که با برنامه ریزی مناسب و تأمین 
مالی در زنجیره تولید، می توان به رشــد پایدار بورس و اقتصاد کشــور 
دست یافت. او تأکید می کند شفافیت در بازار و کنترل نرخ ها می تواند 
به کاهش فساد و افزایش ســرمایه گذاری کمک کند. به عنوان مثال، 
اگر دولت بتواند با ایجاد سازوکارهای شفاف، اعتماد سرمایه گذاران را 
جلب کند، می توان انتظار داشت که سرمایه گذاری های جدید به سمت 

بورس سرازیر شود.
دولــت جدیــد همچنین بر اهمیــت تأمین مالــی از طریق بورس 
کالا تأکیــد دارد و به دنبال ایجاد بســتری شــفاف و قابل کنترل برای 
ســرمایه گذاران اســت. این رویکرد می تواند به جذب سرمایه گذاران 
خارجــی و افزایــش ســرمایه گذاری در کشــور کمک کنــد. به گفته 
کارشناسان، اگر زیرســاخت های لازم فراهم و سیاست های اقتصادی 
به درستی اجرا شــود، بورس می تواند نقش مؤثری در رشد اقتصادی 
ایفا کند. به عنوان مثال، ایجاد سامانه های الکترونیکی برای معاملات 
و شفاف سازی اطلاعات مالی می تواند به بهبود وضعیت بورس کمک 
کند. در این راســتا، ساماندهی بورس ایران و صندوق های درآمد ثابت 
توســط وزارت اقتصاد و بانک مرکزی می تواند به جلوگیری از خروج 
ثروت داخلی به ســمت ارزهای دیجیتال کمک کند. با توجه به رشد 
روزافزون بازارهای دیجیتال و تمایل سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در 
این حوزه، ضروری است که تدابیری اندیشیده شود تا ارز دیجیتال کشور 
در بازار بورس وارد شود. این اقدام می تواند باعث افزایش تراکنش های 
مالی و اعتباری در کشور شود و به بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند.
علاوه بر این، پذیرش معاهدات بین المللی و کنوانسیون های جهانی 
در این زمینه می تواند به تســهیل ورود ارزهای دیجیتال به بازار بورس 
کمک کند و به ایجاد یک بســتر قانونی و شــفاف برای سرمایه گذاران 
منجر شــود. این امر نه تنها به جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
کمک می کند، بلکه می تواند به افزایش اعتبار و ثبات اقتصادی کشور 

نیز منجر شود.
در این میان، انتخابات آمریکا به عنوان یکی از رویدادهای سیاســی 
مهم در جهــان، تأثیرات قابل  توجهی بر بازارهای جهانی و به تبع آن 
بر بورس تهران خواهد داشت. بررســی وضعیت بازارهای دارایی در 
انتخابات قبلی آمریکا نشان می دهد که احتمال پیروزی ترامپ در سال 
۹۹، که بــا فقدان ذخایر ارزی و بحران کرونا همــراه بود، بر انتظارات 
تورمی افزوده و بازارهای دارایی را با رشــد قابل  توجهی مواجه کرده 
بود. در این راستا، بورس تهران نیز به عنوان بازاری حساس به تحولات 

سیاسی، می تواند نوسانات قابل توجهی را تجربه کند.
میانگین قیمت مســکن در تهران که در آخرین ماه از سال ۹۸، ۱۵ 
میلیون و ۶۲۸  هزار تومان بود، با رشــد ۹۳٫۷درصدی در ســال ۹۹ به 
۳۰ میلیون و ۲۷۴  هزار تومان رسید. این افزایش قیمت ها در کنار رشد 
بورس، نشــان دهنده تأثیرات متقابل بازارهای دارایی بر یکدیگر است. 
به عنوان مثال، رشــد بورس تهران که از نیمه دوم سال ۹۸ آغاز شده 
بود، در ســال ۹۹ نیز ادامه یافت و شــاخص کل بورس تهران در پایان 

معاملات روز ۱۹ مرداد ۹۹ به دو میلیون و ۷۸ هزار واحد رسید.
انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا در ۱۳ آبان ســال ۹۹ برگزار شد و جو بایدن 
توانست با پیروزی بر دونالد ترامپ، برای چهار سال آتی سکان دار کاخ  
ســفید شــود. این تغییر در رهبری آمریکا به کاهش انتظارات تورمی 
و عقب نشــینی قیمت دلار از کانال ۳۲  هزار تومــان به کانال ۲۰  هزار 
تومان در اردیبهشت ۱۴۰۰ منجر شد. بورس نیز در این مقطع با ریزش 
قیمت ها مواجه شد و شاخص کل بورس تهران ۳۱ ماه بعد و در مرداد 

۹۹ توانست قله تاریخی خود را در سال ۱۴۰۲ بازپس گیرد.
درحالی کــه نتیجه انتخابــات آمریکا پیروزی ترامــپ را رقم زده و 
شرایط بازارها نسبت به چهار سال قبل تغییرات قابل توجهی را تجربه 
کرده اســت، بورس تهران هم اکنون پایین تر از قله ســال ۹۹ قرار دارد 
و در این چهار ســال دچــار جاماندگی قابل  توجهی نســبت به دیگر 
بازارهای دارایی شــده است. این شواهد نشــان دهنده نوسانات شدید 
اقتصادی اســت. قیمت ســکه نیز بعد از خبر عرضه سکه های جدید 
توســط بانک مرکزی از قله تاریخی خــود فاصله گرفته و در پله های 

ابتدایی کانال ۵۲ میلیون تومان قرار دارد.
در نهایــت، با توجــه به چالش های موجود و نیــاز به برنامه ریزی 
دقیق، امیدواری ها برای دستیابی به رشد اقتصادی هشت درصدی در 
آینده نزدیک وجود دارد. این امر مســتلزم همــکاری و هم افزایی بین 
دولت و بخش خصوصی است تا با ایجاد بسترهای مناسب، بورس به 
عنوان یکی از ارکان اصلی اقتصاد کشور، به شکوفایی و توسعه پایدار 
دست یابد. همچنین توجه به مسائل کلان اقتصادی مانند کنترل تورم 
و نــرخ بهره نیز می تواند به بهبود وضعیــت بورس و افزایش اعتماد 
سرمایه گذاران کمک کند. امید است در دولت جدید با ساختارمند شدن 
زیر بنا، اساســی نوین در بورس ایران شکل بگیرد و شاهد اوراق بهادار 

قوی در بازار بورس ایران باشیم.
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